
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

　 

 

□　小さい 弟 や 妹 の面倒を 

おとうと いもうと めんどう

いつもみていて、自分のしたい 

じ ぶ ん

ことをがまんしている 

 

□　おじいさんやおばあさんの 

お世話をひとりでしている 

せ わ

 

□　大人のかわりに、ご飯を作って
お と な はん つく

いて、たいへんそうだ 

 
 

□　日本語が苦手なお母さんの 

に ほ ん ご に が て かあ

かわりに、書類を書いたり、電話を
しょるい か で ん わ

かけている 

 

大人がするような家族のお世話や家事
お と な か ぞ く せ わ か じ

を、お手伝いのはんいをこえて 行 っている
て つ だ おこな

子どもをヤングケアラーといいます

あなたのまわりに　

こんな子　 

いませんか？

上市町こども家庭センター 

○□076-473-9108 

・メール相談はこちら▼ 

 f.jidou@town.kamiichi.toyama.jp 

・LINE 相談予約▶▶▶ 

　　基本メニュー→予約→ 

　　こども家庭センター相談窓口

 

上市町

 

 

みんなに知ってほしい 

ヤングケアラー 

のこと



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           

やりがいを感じる
かん

家事（食事のしたくやそうじ ・洗たく）
か じ しょくじ せん

ころんだりあぶなくないか見守る
み まも

令和７年度に、町の小学生５・６年生と中学生を対象に、ヤングケアラー調査を行いました  
れ い わ ね ん ど ま ち たいしょう ち ょ う さ おこな

結果の主な内容は次のとおりです
け っ か お も な い よ う つ ぎヤングケアラー調査をしました

ちょうさ

 
 
 

いる

11.6 

％

いる

8.5 

％

いない

88.4 ％

いない

91.5 ％

小学生

中学生

・家族の中にあなたがお世話をしている人がいますか
か ぞ く なか せ わ

「い
る
」と 

答
え
た
人

3.4 

41.4 

34.5 

3.4 

17.2 ％

77.8 

3.7 

7.4 

3.7 

7.4 ％

その他

おとうと・いもうと

お兄さん・お姉さん

おじいさん・おばあさん

お父さん

お母さん

小学生 中学生

・お世話を必要としている人はだれですか
せ わ ひつよう

4.2 

10.4 

6.3 

14.6 

16.7 

37.5 ％

3.9 

9.8 

13.7 

17.6 

19.6 

17.6 ％

小学生 中学生

着がえやトイレ・お風呂の手伝い
き ふ ろ て つだ

こまりごとを聞く・話し相手になる
き あ い て

きょうだいのお世話や保育園のおくりむかえ
せ わ ほ い く え ん

病 院や買い物、散歩などにつきそい
びょういん か もの さ ん ぽ

・お世話の内容（複数回答）
せ わ ないよう ふくすうかいとう

お世話の内容では、食事のしたくなどの家事の割合が高くなっています
せ わ ないよう し ょ く じ か じ わりあい

「い
る
」と 

答
え
た
人

26.5 

2.9 

8.8 

8.8 

23.5 

29.4 ％

13.2 

10.5 

15.8 

15.8 

21.1 

21.1 ％

小学生 中学生

お世話の相手は小学５・６年生はおとうと・いもうと、 
せ わ

中学生はおじいさん・おばあさんの割合が高くなっています
わりあい

・お世話をすることをどのように感じていますか（複数回答）
せ わ かん ふくすうかいとう

お世話をすることを前向きにとらえている生徒の割合が高めです
せ わ まえ む せ い と わりあい

たのしい

身体的にたいへん
しんたいてき

精神的にたいへん
せいしんてき

とくになにも感じていない
かん

時間がたりない
じ か ん

お手伝いとのちがい
て つだ

ってなにかな？

小学５・６年生は９人に１人、中学生は 12 人に１人が家族のお世話をしています
か ぞ く せ わ

         調査では、ご紹介した結果のほか、ヤングケアラー支援に関するみなさんのご意見をいただきました。町のホームページにのせましたので、ぜひごらんください。▶▶▶ 
ち ょ う さ しょうかい け っ か し え ん か ん い け ん

その中で「ヤングケアラーについてよく知らない」というご意見も多くありました。町では、ヤングケアラーについて、まずはみなさんに知ってもらうことが大切と 
い け ん し た い せ つ

考えています。「これってどういうこと？」など聞いてみたいことがありましたら、町のこども家庭センターへ気軽にご連絡ください。▶▶▶ 連絡先は背表紙にあります
き か て い き が る れんらく

れ ん ら く さ き せ び ょ う し

「
い
る
」
と 

答
え
た
人

お世話の対象が、お母さ
せ わ たいしょう

んやお父さんの場合、
ば あ い

負担がおもくなりすぎな
ふ た ん

いか心配だね。
しんぱい


